
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Avviso pubblico - Manifestazione di interesse per l’aggiornamento 

dell’elenco di formatori autorizzati da ATS Brescia per la realizzazione 
delle attività di formazione di cui alla D.G.R. n. X/7443 del 28 novembre 
2017, rivolte ai gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate 
le apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito, in attuazione degli 
articoli 4 e 9 della Legge Regionale n. 8 del 21.10.2013” - Approvazione 
elenco dei professionisti che hanno manifestato interesse. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 300  del 30/05/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamate:  
- la D.G.R. n. X/7443 del 28 novembre 2017 “Disposizioni relative alle modalità di 

attivazione dei corsi di aggiornamento obbligatori per i gestori delle sale da gioco 
e dei locali ove sono installate le apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito, in 
attuazione degli articoli 4 e 9 della L.R. 21 ottobre 2013, n. 8” con la quale sono 
individuati i criteri che definiscono gli attuatori delle iniziative formative e sono 
incaricate le ATS di competenza territoriale alla predisposizione di un elenco di 
professionisti idonei a svolgere tale attività formativa; 

- la nota prot. n. G1.2024.0011758 del 29.03.2024 (atti ATS prot. n. 0035645/24) 
con la quale la DG Welfare di Regione Lombardia dispone che le ATS, attraverso la 
pubblicazione di Avvisi pubblici e sulla base della valutazione di prerequisiti ivi 
indicati, procedano ad aggiornare gli elenchi dei professionisti abilitati dalle ATS 
per la formazione dei gestori delle sale da gioco e dei locali con apparecchi per il 
gioco d’azzardo lecito a contrasto della ludopatia; 

Rilevato che ATS Brescia con proprio Decreto n. 262 del 08.05.2024 ha emanato 
l’avviso pubblico (prot. n. 0048880/24 del 09.05.2024) per la raccolta delle 
manifestazioni di interesse in oggetto, che è stato pubblicato sul sito web di Agenzia 
dal 09.05.2024 al 19.05.2024; 
Preso atto che a seguito del suddetto Avviso, scaduto in data 19.05.2024 sono 
pervenute n. 11 (undici) candidature; 
Rilevato che, con nota DG ATS prot. n. 0050469/24 del 14.05.2024 è stata nominata 
la Commissione di valutazione delle candidature riferite alla manifestazione di 
interesse in esame; 
Visti i verbali in relazione alle sessioni di lavoro del 20.05.2024 (rep. verbali ATS n. 
1589/24), del 21.05.2024 (rep. verbali ATS n. 1607/24) e del 23.05.2024 (rep. 
verbali ATS n. 1642/24) rassegnati dalla Commissione, dai quali si evince: 
- l’esclusione dei seguenti n. 3 candidati poiché, dalla documentazione pervenuta, 

non è stato possibile evincere il possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 del Bando 
medesimo: 
- Manara Riccardo Paolo 
- Mingolla Vito 
- Orsini Roberta 

- l’elenco dei seguenti n. 8 candidati ritenuti idonei ad essere inseriti nell’elenco dei 
formatori autorizzati da ATS Brescia: 
- Boiocchi Paola 
- Casilli Licia 
- Di Marco Paolo 
- Foresti Francesca 
- Rizzi Stefano 
- Rossi Sara 
- Taglietti Renzo 
- Valtulini Roberta 

Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria, Dott. Giovanni Marazza; 
Dato atto che la Dott.ssa Maria Vizzardi, Responsabile della SSD Promozione della 
Salute, in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Preso atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico 
dell’Agenzia; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di approvare l’elenco dei professionisti idonei ad essere inseriti nell’elenco dei 
formatori autorizzati da ATS Brescia per la realizzazione delle attività di 
formazione rivolte ai gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate le 
apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito, come di seguito riportato: 
 Boiocchi Paola 
 Casilli Licia 
 Di Marco Paolo 
 Foresti Francesca 
 Rizzi Stefano 
 Rossi Sara 
 Taglietti Renzo 
 Valtulini Roberta 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
c) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

d) di demandare alla SSD Promozione della Salute ogni conseguente adempimento 
connesso all’adozione del presente provvedimento; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


